
Российская Федерация  

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

 (Тюменская область) 

Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 

Постановление 

 
16 февраля 2023 года                                                                                                   № 434 

 

О проведении городской олимпиады «Знатоки  

избирательного права» среди учащихся 

старших классов общеобразовательных учреждений  

города Сургута в 2022/2023 учебном году, посвященной 

30-летию российской избирательной системы 

   

Руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», Планом работы Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения 

организаторов выборов и референдумов на 2023 год, утвержденного 

постановлением Избирательной комиссии ХМАО-Югры от 25.01.2023 № 157, 

пунктом 3.8. Плана работы территориальной избирательной комиссии города 

Сургута на 2023 год, утвержденного постановлением территориальной 

избирательной комиссии города Сургута от 29.12.2022 № 429, в целях повышения 

правовой культуры будущих избирателей территориальная избирательная 

комиссия города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Провести совместно с департаментом образования Администрации города 

Сургута, осуществляющим местное управление в сфере образования,  

с 01 по 16 марта 2023 года городскую олимпиаду «Знатоки избирательного права» 

среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города 

Сургута в 2022/2023 учебном году, посвященную 30-летию российской  

избирательной системы. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о городской олимпиаде «Знатоки избирательного права» 

среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города 

Сургута в 2022/2023 учебном году, посвященной 30-летию российской 

избирательной системы, согласно приложению 1. 

2.2. Состав организационного комитета городской олимпиады «Знатоки 

избирательного права» среди учащихся старших классов общеобразовательных 

учреждений города Сургута в 2022/2023 учебном году, посвященной 30-летию 

российской избирательной системы, согласно приложению 2. 

3. Разместить настоящее постановление в департамент образования 

Администрации города Сургута и муниципальное автономное учреждение 

«Информационно-методический центр». 



4. Опубликовать настоящее постановление на сайте территориальной 

избирательной комиссии города Сургута в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «Постановления комиссии». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на секретаря территориальной избирательной комиссии города Сургута  

Миронову Г.М. 

 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии города Сургута                                              С.В. Гаранина 

 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии города Сургута                                             Г.М. Миронова 

 

  



Приложение № 1 к постановлению  

территориальной избирательной комиссии 

города Сургута от 16.02.2023 года № 434 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения городской олимпиады  

«Знатоки избирательного права» среди учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений города Сургута в 2022/2023 учебном году,  
посвященной 30-летию российской избирательной системы 

 

 

Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи и порядок проведения 

городской олимпиады «Знатоки избирательного права»  

среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города 

Сургута в 2022/2023 учебном году, посвященной 30-летию российской 

избирательной системы, посвященной 30-летию российской избирательной 

системы (далее – Олимпиада). 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Олимпиада проводится в соответствии с постановлением 

территориальной избирательной комиссии города Сургута от 29 декабря 2022 

года № 429 «О плане работы территориальной избирательной комиссии города 

Сургута на 2023 год». 

1.2. Целью проведения Олимпиады является актуализация интереса 

старшеклассников бюджетных общеобразовательных организаций департамента 

образования Администрации города Сургута к вопросам избирательного права и 

избирательного процесса, повышение электоральной культуры будущих 

избирателей, формирование активной гражданской позиции молодежи. 

1.3. Задачами Олимпиады являются: 

 предоставление возможности участникам Олимпиады получить 

независимую оценку своих знаний в области избирательного права  

и избирательного процесса; 

 мотивация учащихся бюджетных общеобразовательных организаций 

департамента образования города Сургута к изучению избирательного права  

и избирательного процесса; 

 повышение уровня электоральной активности молодых и будущих 

избирателей. 

1.4. Организаторами Олимпиады являются: 
 

 
 

 территориальная избирательной комиссии города Сургута  

(далее – ТИК); 

 департамент образования Администрации города Сургута  

(далее – департамент образования); 

 муниципальное автономное учреждение «Информационно-

методический центр». 

1.5. ТИК формирует состав жюри Олимпиады, осуществляет контроль 

организации и проведения Олимпиады, оказывает методическую помощь при ее 

организации, обеспечивает совместно с департаментом образования освещение 



процесса проведения Олимпиады на сайте территориальной избирательной 

комиссии города Сургута, а также согласовывает процесс награждения 

победителей и участников Олимпиады. 

1.6. Департамент образования координирует деятельность по проведению 

Олимпиады в общеобразовательных учреждениях. В случае ухудшения 

эпидемиологической обстановки заключительный (итоговый) этап Олимпиады 

проводится в очном формате с применением дистанционных технологий. 

1.7. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие учащиеся 

общеобразовательных учреждений города Сургута, осваивающие 

образовательные программы среднего общего образования. 

 

2. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ 

2.1. Олимпиада проводится среди учащихся 9–11-х классов 

общеобразовательных учреждений, подведомственных департаменту 

образования, обучающихся по образовательным программам среднего общего 

образования. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ 

3.1. Олимпиада проводится в период с 01 по 16 марта 2023 года в трех 

категорий: 

I категория – учащиеся 9-х классов; 

II категория – учащиеся 10-х классов; 

III категория – учащиеся 11-х классов. 

3.2. Организационное обеспечение проведения Олимпиады, в том числе 

осуществления проверки, оценки выполненных заданий и подведения итогов 

Олимпиады, определение победителей и призеров осуществляет 

организационный комитет Олимпиады. 

3.3. Участники Олимпиады выполняют задания индивидуально. 

Запрещается коллективное выполнение заданий Олимпиады, использование 

посторонней помощи, поиск информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Задание первого (отборочного) этапа Олимпиады можно выполнить только 

один раз. 

3.4. Работы участников Олимпиады не рецензируются. Апелляция не 

предусмотрена. 

 

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ 

4.1. Олимпиада проходится в два этапа: 

Первый (отборочный) этап в онлайн-форме электронного тестирования на 

сайте территориальной избирательной комиссии города https://tik.admsurgut.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт ТИК).  

4.2. Перед началом выполнения заданий Олимпиады участнику 

необходимо: 

 ознакомиться с инструкцией и пройти регистрацию (заполнить 

сведения: фамилия, имя, отчество, наименование образовательной организации, 

номер телефона, адрес электронной почты) (приложение 1 к положению); 

https://tik.admsurgut.ru/


 предоставить согласие на обработку персональных данных 

Организатору, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 

статьи 3 Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» (приложение № 2 к положению). 

Участие в Олимпиаде является фактом подтверждения участником согласия 

с условиями, изложенными в настоящем Законе. 

4.3. Ссылка на задания Олимпиады размещается на главной странице сайта 

ТИК и будет доступна для участников в период с 01 по 7 марта 2023 года. 

Первый (отборочный) этап Олимпиады, проводимый в онлайн – формате, 

состоит из 45 тестовых вопросов, двух ситуационных заданий для каждой 

категории участников. 

Второй (заключительный) этап Олимпиады состоит из 30 тестовых 

вопросов, двух ситуационных задач и подготовки эссе на определенную жюри 

тему для каждой категории участников. 

Время выполнения заданий ограничено, работа выполняется: 

 первого (отборочного) этапа в течение 1 часа (60 минут);  

 второго (заключительного) этапа в течение 2-х часов (120 минут). 

4.4. Правильные ответы на вопросы, содержащиеся в тестовых заданиях, 

оцениваются по балльной системе. При решении тестовых заданий участники 

Олимпиады должны выбрать один или несколько ответов из предложенных 

вариантов. За правильный ответ на определенный вопрос тестового задания 

каждый участник Олимпиады получает один балл. За неправильный ответ 

(неправильные ответы) на вопрос (вопросы) тестового задания баллы не 

присуждаются. 

Количество баллов, присуждаемых за правильный ответ на определенные 

вопросы практических (ситуационных) заданий, различно и зависит от степени 

сложности вопроса (уточняется в тексте практического задания). 

Оценка эссе Олимпиады осуществляется по следующим критериям: 

 соответствие содержание эссе заявленной теме (до трех баллов); 

 грамотность (до трех баллов); 

 последовательность и убедительность аргументации (до трех баллов); 

 практическая направленность (до трех баллов); 

 ссылка на нормативные правовые акты (до трех баллов). 

4.5. Общие результаты выполнения заданий каждого участника 

отборочного и итогового (заключительного) этапов Олимпиады определяются 

по сумме баллов всех выполненных олимпиадных заданий. 

Члены жюри вправе давать оценку конкретной работе на основании 

вышеизложенных критериев индивидуально. Работы, набравшие наибольшее 

количество баллов, выносятся на коллективное обсуждение для принятия 

решения с учетом мнения всех членов организационного комитета. 

4.6. По итогам первого (отборочного) этапа Олимпиады организационный 

комитет составляет единые ранжированные списки его участников (по мере 

убывания набранных баллов) по каждой категории участников (9-е, 10-е, 11-е 

классы), которые направляются на утверждение ТИК вместе со списком 

участников второго (заключительного) этапа Олимпиады. 

4.7. К участию во втором этапе городской Олимпиады допускаются 

участники первого (отборочного) этапа, набравшие наибольшее количество 



баллов, но не более трех человек по каждой категории участников, от каждого 

общеобразовательного учреждения, подведомственного департаменту 

образования. 

4.8. По итогам второго этапа городской Олимпиады определяются 

победители и номинанты Олимпиады по каждой категории участников (9-е, 10-

е, 11-е классы), набравшие максимальное количество баллов. 

4.9. Результаты заключительного (итогового) этапа Олимпиады жюри 

подводит на своем заседании с присутствием не менее 2/3 списочного состава 

организационного комитета. 

 

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

5.1. За правильный ответ на тестовое задание начисляется 1 балл,  

за решение ситуационной задачи - от 0 - 5 баллов в зависимости от сложности 

задания и правильности решения. 

5.2. Результаты каждого участника определяются жюри, исходя из суммы 

баллов. Победителем признается участник в каждой категории, набравший 

наибольшее количество баллов. При равенстве баллов, набранных участниками 

Олимпиады, победителем считается участник, выполнивший задания за 

наиболее короткий период времени, отведенного на выполнение заданий 

Олимпиады. 

5.3. Определение победителей Олимпиады производится в каждой 

возрастной категории участников – 9, 10, 11 классов. Победителями Олимпиады 

в каждой возрастной категории участников признаются первые три участника, 

набравшие наибольшее количество баллов в своей возрастной категории по 

сравнению с другими участниками своей возрастной категории. 

5.4. Итоговые результаты Олимпиады оформляются протоколом  

и утверждаются постановлением территориальной избирательной комиссией 

города Сургута не позднее 20 марта 2023 года. 

В срок до 22 марта 2023 года муниципальное автономное учреждение 

«Информационно-методический центр» направляет в территориальную 

избирательную комиссию города Сургута информацию об итогах проведения 

Олимпиады. 
 

5.5. Победители Олимпиады в каждой возрастной категории награждаются 

памятным подарком (сувениром) и дипломами, подписанными председателем 

территориальной избирательной комиссией города Сургута, в соответствии  

с протоколом заседания жюри Олимпиады школьников по избирательному 

праву. 

5.6. Участники Олимпиады, выполнившие все элементы дистанционного 

этапа, но не прошедшие в очный этап, получают сертификаты участника 

Олимпиады. 

5.7. Вручение победителям Олимпиады дипломов производится в 

торжественной обстановке территориальной избирательной комиссией города 

Сургута. 

5.8. Информация о победителях Олимпиады публикуется на сайте 

территориальной избирательной комиссии города Сургута в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  



Приложение №1 к Положению о проведении городской 

олимпиады «Знатоки избирательного права» среди 

учащихся старших классов общеобразовательных 

учреждений города Сургута в 2022/2023 учебном году, 

посвященной 30-летию российской избирательной системы 

 

 

 

Образец заявления на участие в городской олимпиаде  

«Знатоки избирательного права» среди учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений города Сургута в 2021/2022 учебном году, 

посвященной 30-летию российской избирательной системы 

 

 

 Заявление 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 

__________________________________________________________________, 

учащегося(уюся) _______ класса ______________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

к участию в _____________________________________________ этапе 

городской олимпиады «Знатоки избирательного права» среди учащихся старших 

классов общеобразовательных учреждений города Сургута в 2022/2023 учебном 

году, посвященной 30-летию российской избирательной системы. 

С Положением о проведении городской олимпиады «Знатоки 

избирательного права» среди учащихся старших классов общеобразовательных 

учреждений города Сургута в 2023/2023 учебном году, посвященной 30-летию 

российской избирательной системы ознакомлен(а). 

 

Дата_______________ 

 

Подпись______________ 

  



Приложение № 2 к Положению о проведении городской 

олимпиады «Знатоки избирательного права» среди 

учащихся старших классов общеобразовательных 

учреждений города Сургута в 2022/2023 учебном году, 

посвященной 30-летию российской избирательной 

системы 

 
 

ЗАЯВКА 

 

По итогам отборочного этапа городской олимпиады «Знатоки 

избирательного права» среди учащихся старших классов общеобразовательных 

учреждений города Сургута в 2022/2023 учебном году, посвященной 30-летию 

российской избирательной системы, оргкомитет отборочного этапа Олимпиады    

____________________________________________________________________

__ (наименование общеобразовательного учреждения) 

направляет следующих победителей на заключительный (финальный) этап 

городской олимпиады города Сургута «Знатоки избирательного права» среди 

учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Сургута в 

2022/2023 учебном году, посвященной 30-летию российской избирательной 

системы: 

 
№ п/п Фамилия, имя, 

отчество  

  

Возраст участников Адрес учреждения 

(полностью), 

телефон 

Класс 

 

Ф.И.О. 

педагога – 

руководител

я  

      

      

      

 

В заключительном (финальном) этапе городской олимпиады «Знатоки 

избирательного права» среди учащихся старших классов общеобразовательных 

учреждений города Сургута в 2022/2023 учебном году, посвященной 30-летию 

российской избирательной системы, приняли участие ____ учащихся_____ 

______общеобразовательного учреждения.  

 

 

Председатель 

организационного комитета                                     _________________________ 
 

  



Приложение № 2 к постановлению  

территориальной избирательной комиссии  

города Сургута от 16.02.2023 года № 434 

       

 

Организационный комитет 

городской олимпиады школьников города Сургута  

«Знатоки избирательного права» среди учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений города Сургута в 2022/2023 учебном году, 

посвященной 30-летию российской избирательной системы  

 
 
 

 

 

ФИО 

 

Должность, место работы 

Гаранина 

Светлана Владимировна  

- председатель территориальной избирательной 

комиссии города Сургута, председатель жюри  

Миронова 

Галина Михайловна 

- секретарь территориальной избирательной 

комиссии города Сургута, секретарь жюри 

 

Члены организационного комитета:  

Представители общеобразовательных учреждений департамента образования 

Администрации города Сургута 
 

 


